
 Prefeitura Municipal de Assis 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 46.179.941/0001-35 

 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2024 – CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023 

 

O prefeito do município de Assis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 

legais, torna público e faz saber a Retificação nº 01/2024 do Edital nº 06/2023 do 

Concurso Público Nº 01/2023 de 29 de dezembro de 2023. Resolve: 

 

1.Onde sê lê: 

Edital do Concurso Público nº 01/2023 
 

Leia-se: 

Edital nº 06/2023 do Concurso Público nº 01/2023 
 

 

2.Quadro de Cargos Retificado: 

 

2.5.1 – QUADRO GERAL DE PESSOAL: 

 

 
CARGO VAGAS 

VAGAS 
PCD 

VAGAS 
PRETOS, 

PARDOS E 
INDIGENAS 

JORNADA DE 
TRABALHO 

MENSAL 

SALÁRIO 
BASE * 

ESCOLARIDADE 
VALOR DA 
INSCRIÇÃO 

1 
Agente Fiscal de 

Trânsito 
03 

  
200h 30 E Ensino Médio R$ 24,80 

2 Agente Escolar 10 1 3 200h 20 H Ensino Médio R$ 24,80 

3 
Assistente 

Farmacêutico 
01 

  

200h 20 I 

Ensino Médio 
Completo e 

Curso Técnico 
de Assistente 
Farmacêutico 

R$ 24,80 

4 
Auxiliar de 

Enfermagem 
01 

  

150h 20 I 

Ensino Médio 
Completo com 

Curso de 
Auxiliar em 

Enfermagem e 
registro no 
respectivo 
Conselho 

Regional de 
Classe 

R$ 24,80 

5 Educador Social ** 01 
  

200h 40 G Ensino Médio R$ 24,80 



 Prefeitura Municipal de Assis 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 46.179.941/0001-35 

 
 

6 Eletricista 01 

  

200h 20 I 

Ensino Médio 
Completo com 
certificado de 
curso técnico 

R$ 24,80 

7 Enfermeiro 01 

  

150h 40 J 

Graduação 
em curso 

superior de 
Enfermagem e 

registro no 
respectivo 

Conselho de 
Classe 

R$ 44,80 

8 Nutricionista 02 

  

150h 40 J 

Graduação 
em curso 

superior de 
Nutrição e 
registro no 
respectivo 

Conselho de 
Classe 

R$ 44,80 

9 Padeiro 02 
  

200h 30 A 
Ensino 

Fundamental 
R$ 14,80 

10 Médico Urologista 01 

  

60h 50 D 

Graduação 
em curso 

superior de 
Medicina com 
especialização 

na área e 
registro no 
respectivo 
Conselho 

Regional de 
Classe 

R$ 44,80 

11 Médico Cardiologista 01 

  

60h 50 D 

Graduação 
em curso 

superior de 
Medicina com 
especialização 

na área e 
registro no 
respectivo 
Conselho 

Regional de 
Classe 

R$ 44,80 

12 
Médico 

Pneumologista 
01 

  

60h 50 D 

Graduação 
em curso 

superior de 
Medicina com 
especialização 

na área e 
registro no 
respectivo 
Conselho 

Regional de 
Classe 

R$ 44,80 

13 
Médico 

Neuropediatra 
01 

  
60h 50 D 

Graduação 
em curso 

superior de 

R$ 44,80 



 Prefeitura Municipal de Assis 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 46.179.941/0001-35 

 
 

Medicina com 
especialização 

na área e 
registro no 
respectivo 
Conselho 

Regional de 
Classe 

14 Médico Pediatra 01 

  

60h 50 D 

Graduação 
em curso 

superior de 
Medicina com 
especialização 

na área e 
registro no 
respectivo 
Conselho 

Regional de 
Classe 

R$ 44,80 

15 
Médico 

Ginecologista 
01 

  

60h 50 D 

Graduação 
em curso 

superior de 
Medicina com 
especialização 

na área e 
registro no 
respectivo 
Conselho 

Regional de 
Classe 

R$ 44,80 

16 
Médico 

Reumatologista 
01 

  

60h 50 D 

Graduação 
em curso 

superior de 
Medicina com 
especialização 

na área e 
registro no 
respectivo 
Conselho 

Regional de 
Classe 

R$ 44,80 

17 
Médico 

Otorrinolaringologista 
01 

  

60h 50 D 

Graduação 
em curso 

superior de 
Medicina com 
especialização 

na área e 
registro no 
respectivo 
Conselho 

Regional de 
Classe 

R$ 44,80 

18 Médico Neurologista 01 

  

60h 50 D 

Graduação 
em curso 

superior de 
Medicina com 
especialização 

na área e 
registro no 
respectivo 

R$ 44,80 



 Prefeitura Municipal de Assis 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 46.179.941/0001-35 

 
 

Conselho 
Regional de 

Classe 

19 Médico 20h 01 

  

120h 60 D 

Graduação 
em curso 

superior de 
Medicina e 
registro no 
respectivo 
Conselho 

Regional de 
Classe 

R$ 44,80 

20 
Médico 

Hematologista 
01 

  

60h 50 D 

Graduação 
em curso 

superior de 
Medicina com 
especialização 

na área e 
registro no 
respectivo 
Conselho 

Regional de 
Classe 

R$ 44,80 

21 Médico Auditor 01 

  

60h 50 D 

Graduação 
em curso 

superior de 
Medicina e 
registro no 
respectivo 
Conselho 

Regional de 
Classe 

R$ 44,80 

22 
Médico Estratégia da 
Saúde da Família - 

ESF 
02 

  

200h 60K 

Graduação 
em curso 

superior de 
Medicina e 
registro no 
respectivo 
Conselho 

Regional de 
Classe 

R$ 44,80 

23 
Profissional de 

Educação Física 
01 

  

150h 40 J 

Graduação 
em Ensino 
Superior de 
Educação 
Física e 

registro no 
respectivo 

Conselho de 
Classe 

R$ 44,80 

24 
Terapeuta 

Ocupacional 
01 

  

30h 
semanais*** 

40 J 

Graduação 
em Ensino 
Superior de 

Terapia 
Ocupacional e 

registro no 
respectivo 

Conselho de 
classe 

R$ 44,80 



 Prefeitura Municipal de Assis 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 46.179.941/0001-35 

 
 

 

2.5.2 - QUADRO DE CARGOS DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO: 

 

 

 
CARGO VAGAS 

VAGAS 
PCD 

VAGAS 
PRETOS, 

PARDOS E 
INDÍGENAS 

JORNADA 
DE 

TRABALHO 
MENSAL 

SALÁRIO 
BASE* 

ESCOLARIDADE 
VALOR DA 
INSCRIÇÃO 

25 

Professor 
de 

Educação 
Básica 

PEB II – 
Artes 

10 1 3 150h 40 D 

Licenciatura Plena 
em Educação 
Artística; ou - 

Licenciatura Plena 
em Artes em 
qualquer das 

linguagens: Artes 
Visuais, Artes 
Plásticas com 

ênfase em 
Design, 

Música/Educação 
Musical, Teatro, 
Artes Cênicas e 

Dança; ou - 
Programa 

Especial de 
Formação 

Pedagógica 
(Resolução CNE 

nº 02/97; ou -
Resolução CNE nº 

02/2015 ou -
Resolução 
CNE/CP nº 
02/2019) na 

disciplina 
“Educação 

Artística” ou “Artes 
em qualquer das 
linguagens: Artes 

Visuais, Artes 
Plásticas com 

ênfase em 
Design, 

Música/Educação 
Musical, Teatro, 
Artes Cênicas e 

Dança 

R$ 44,80 

26 

Professor 
de 

Educação 
Especial 
PEB II 

*Cadastro 
Reserva 

  150h 40 D 

Educação 
Especial: 

formação em nível 
superior de 

graduação em 
Pedagogia ou 
Curso Normal 

Superior, admitida 
como formação 

posterior mínima 
em Educação 

Especial. 

R$ 44,80 

 



 Prefeitura Municipal de Assis 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 46.179.941/0001-35 

 
 

* Os valores correspondentes às referências de cada cargo (salário base) constam na 
Lei Municipal nº 7.285 de 15 de fevereiro de 2023. 

** Para o cargo de Educador Social o candidato terá que optar pelas seguintes 
habilidades no ato da inscrição: 

 

I.EDUCADOR SOCIAL COM HABILIDADES EM EXPRESSÕES CORPORAIS 
(danças, teatro, artes cênicas e afins) 

II.EDUCADOR SOCIAL COM HABILIDADES EM EXPRESSÕES PLÁSTICAS E 
AUDIOVISUAIS (desenho, pintura, escultura, grafite, artesanatos em geral, fotografia, 
vídeos e afins) 

III.EDUCADOR SOCIAL COM HABILIDADES EM EXPRESSÕES MUSICAIS (coral, 
instrumentos musicais, percussão corporal e afins) 

IV.EDUCADOR SOCIAL COM HABILIDADES EM CAPOEIRA E MANIFESTAÇÕES 
CULTURAIS CORRELATAS (capoeira, maculelê, samba de roda e afins) 

V.EDUCADOR SOCIAL COM HABILIDADES EM CULTIVO DA TERRA E PRÁTICAS 
AGROECOLÓGICAS (horta, jardinagem, paisagismo e afins) 

 

*** 30 horas semanais de acordo com o COFFITO 

 

3.Onde sê lê: 

 

7.2.2 A prova objetiva para todos os cargos está prevista para ser realizada no dia 18 

de fevereiro de 2023. 

 

Leia-se: 

 

7.2.2 A prova objetiva para todos os cargos está prevista para ser realizada no dia 18 

de fevereiro de 2024. 

 

4.Onde sê lê: 

4.11 A banca analisará os pedidos de isenção ou de redução de taxa de inscrição, 

assim como eventual recurso até a data do dia 12 de janeiro de 2023. Os candidatos 

deverão observar na AREA DO CANDIADTO se seu pedido de isenção ou redução da 

taxa de inscrição foi deferido ou indeferido. Caso os pedidos de isenção ou redução da 

taxa de inscrição forem indeferidos e os candidatos mantiverem o interesse em 

participar do certame, deverão efetuar o pagamento do boleto bancário, observando a 

data de término de pagamento que será dia 23 de janeiro de 2023. 

 

Leia-se: 



 Prefeitura Municipal de Assis 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 46.179.941/0001-35 

 
 

4.11 A banca analisará os pedidos de isenção ou de redução de taxa de inscrição até a 

data do dia 11 de janeiro de 2024. Às 16:00h do dia 11/01/2024 será publicada a lista 

de deferidos e indeferidos dos candidatos que solicitaram a isenção ou redução da taxa 

de inscrição. Caso os pedidos de isenção ou redução da taxa de inscrição forem 

indeferidos, os candidatos poderão entrar com recurso entre os dias 12 e 13 de janeiro 

de 2024.  Os candidatos que tiverem os pedidos de isenção indeferidos após o período 

de recursos e ainda mantiverem o interesse em participar do certame, deverão efetuar o 

pagamento do boleto bancário, observando a data de término de pagamento que será 

dia 23 de janeiro de 2024. 

 

5.Inclusão de data no cronograma: 

 

EVENTO DATA HORÁRIO LOCAL 

Publicação do Edital 
29 de dezembro 

de 2023 
Às 09h 

www.ipell.com.br  
www.assis.sp.gov.br 

Recursos de Impugnação de Edital 
30 de dezembro 
e 02 de janeiro 

de 2023 
0h às 23h59 www.ipell.com.br 

Período de Inscrições e Envio de Títulos 
De 03 a 22 de 

janeiro de 2024 
0h às 23h59 www.ipell.com.br 

Envio de documentação para 
Pessoas com Deficiência 

De 03 a 15 de 
janeiro de 2024 

0h às 23h59 www.ipell.com.br 

Envio de documentação para pedidos 
de isenção da taxa de inscrição 

De 03 a 10 de 
janeiro de 2024 

0h às 23h59 
www.ipell.com.br  

www.assis.sp.gov.br 

Lista de Deferidos e Indeferidos para os 
Pedidos de Isenção ou Redução da taxa de 

Inscrição 

11 de Janeiro de 
2024 

16:00 
www.ipell.com.br  

www.assis.sp.gov.br 

Recurso do Indeferimento da isenção ou 
redução da taxa de inscrição 

12 a 13 de 
Janeiro de 2024 

0h às 23:59 www.ipell.com.br   

Edital de Homologação das Inscrições 
26 de janeiro de 

2024 
Após às 16h www.ipell.com.br 

Recurso da Homologação das Inscrições 
27 a 28 de 

janeiro de 2024 
0h às 23h59 www.ipell.com.br 

Edital de Convocação para a  
Prova Objetiva Pós-Recurso 

10 de fevereiro 
de 2024 

Após às 16h 
www.ipell.com.br  

www.assis.sp.gov.br 

Prova Objetiva 
18 de fevereiro 

de 2024 
Consultar Edital 
de Convocação 

www.ipell.com.br 

Publicação do Gabarito 
20 de fevereiro 

de 2024 
Após às 16h 

www.ipell.com.br  
www.assis.sp.gov.br 

Recurso do Gabarito 
21 e 22 de 

fevereiro de 
2024 

0h as 23h59 www.ipell.com.br 

Gabarito Pós-Recurso 
27 de fevereiro 

de 2024 
Após às 16h 

www.ipell.com.br  
www.assis.sp.gov.br 

http://www.ipell.com.br/
http://www.assis.sp.gov.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.assis.sp.gov.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.assis.sp.gov.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.assis.sp.gov.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.assis.sp.gov.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.assis.sp.gov.br/


 Prefeitura Municipal de Assis 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 46.179.941/0001-35 

 
 

Edital de Classificação Geral da Prova 
Objetiva 

Publicação do resultado da nota da 
Prova Objetiva e Prova de Títulos 

 04 de março de 
2024 

Após às 16h 
www.ipell.com.br  

www.assis.sp.gov.br 

Recurso da Classificação Geral da 
Prova Objetiva 

 05 e 06 de 
março de 2024 

0h às 23h59 www.ipell.com.br 

Edital Final de Classificação Geral 
Pós-Recurso 

 08 de março de 
2024 

Após às 16h 
www.ipell.com.br  

www.assis.sp.gov.br 

Homologação do Concurso Púbico 
09 de março de 

2024 
Após às 16h 

www.ipell.com.br  
www.assis.sp.gov.br 

 

 

6.Todos os demais itens permanecem inalterados. 

 

Assis, 10 de janeiro de 2024. 

 

 

 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES 

 

Prefeito do Município de Assis 

 

 

http://www.ipell.com.br/
http://www.assis.sp.gov.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.assis.sp.gov.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.assis.sp.gov.br/

